

## Session-17-18

### डिप्लोमा-इन-एलिमेन्ट्री एजुकेशन (दूरस्थ शिक्षा) कार्यक्रम राज्य शिक्षा शोध एवं प्रशिक्षण परिषद्, बिहार

प्रदत्त प्रश्न (Assignment Question)
चतुर्थ सत्र का विषय पत्र – S4.3 : Pedagogy of English-2

#### दिशा निर्देश:

- प्रत्येक खण्ड से कोई एक-एक प्रश्न का चयन करें। लगभग 400-500 शब्दों में उत्तर लिखें।
- प्रदत्त प्रश्न के उत्तर में निम्नलिखित बिन्दुओं को शामिल किए जाने की अपेक्षा है। 1. डी0एल0एड0 (ओ0डी0एल0) की स्वाध्याय समाग्रियों के अध्ययन से बनी समझ। 2. प्राथमिक विद्यालय के पाठ्य पुस्तकों के अध्ययन-अध्यापन से बनी समझ। 3. अध्ययन केन्द्र पर साधनसेवियों व सहप्रशिक्षुओं के साथ हुई चर्चा से बनी समझ। 4. अपने विद्यालय व कक्षा-कक्ष की विभिन्न गतिविधियों को करने से बनी समझ।
- अध्ययन केन्द्र पर जैसे ही किसी इकाई की चर्चा समाप्त होती है तो उससे सम्बन्धित प्रदत्त प्रश्न का उत्तर प्रशिक्षुओं से प्राप्त कर साधनसेवी तुरंत समीक्षा हेतु जमा कर लेंगे। कितने प्रशिक्षुओं ने निम्नलिखित प्रदत्त प्रश्न का उत्तर जमा कराया, इसका रिकार्ड प्रत्येक साधनसेवी द्वारा रखा जाना अनिवार्य होगा जिसकी जाँच समय-समय पर की जाएगी।

प्रश्नों की संख्या : 45	प्रदत्त प्रश्न	अधिकतम अंक:-20
-------------------------	----------------	----------------

प्रश्नों की संख्या	खण्ड -1	अंक:-04
1.A.	What do you mean by the concept of language? Discuss the factors, in your opinion, that may be affecting learning of English by your students.	
or		
1.B.	What activity you have used to deal with the word formation skills? What are the difficulties you find in your class while teaching vocabulary?	
प्रश्नों की संख्या	खण्ड-2	अंक:-04
2.A.	Take any lesson from an elementary level English text-book and make a learning plan.	
or		
2.B.	What is the need for materials evaluations? Write some techniques for materials adaptation?	
प्रश्नों की संख्या	खण्ड-3	अंक:-04
3.A.	What do you mean by continuous and comprehensive Evaluation? Write the difference between evaluation and assessment.	
or		
3.B.	What kind of activities will you organize for teaching grammar? List some activities and also say which approach they follow.	
प्रश्नों की संख्या	खण्ड-4	अंक:-04
4.A.	What are the main principles of second language teaching? Explain each with a suitable example.	
or		
4.B.	Discuss the role of activities or games in the learning process. Justify your answer with appropriate examples.	

प्रश्नों की संख्या	खण्ड-5	अंक:-04
5.A.	What are the different skills of the English language? Do they need to be assessed separately? Give reasons for your answer and also suggest one activity for assessing each skill.	
or		
5.B.	Which of the above approaches for teaching grammar do you like most and why? What kind of activities will you organize for teaching grammar?	